Grégoire de Catino, affirme qu’il existait trois églises/chapelles jouxtant l’abbatiale, 

dès 749. Elles étaient dédiées à saint Pierre, saint Michel et saint Gétule852.  

15. Phase relative au règne Charlemagne 

a. Abbatiale 

L’actuelle abbatiale est celle construite à la fin du XVe siècle et consacrée en 1496 

(fig. 9 et 33). Son orientation a été complètement modifiée et suit désormais un axe 

nord/sud. Aux extrémités est et ouest ont été conservées des parties de l’église 

médiévale antérieure : une tour clocher massive à l’est (fig. 34) et à l’ouest, à l’occasion de 

fouilles, des vestiges carolingiens (fig. 22).  

On ne sait pas si le tremblement de terre de 801, évoqué par Grégoire de Catino a 

causé beaucoup de destructions et occasionné ensuite de nouvelles constructions. En 

revanche, on apprend que l’abbé Mauroald (790-802) a orné les murs de l’abbatiale d’or et 

851 Chronicon farfense, I, p.9 : « Ianuam itaque ecclesiae oppilare curaverunt. At vero hi qui honera 
deferebant, ante fores aecclesiae ipsa ponentes, iumenta exhonerare fecerunt. Tunc unus ex 
eisdem venerandi viri Dei discipulis respiciens per foramen ianue, vidit ipsum apparatum ante 
fores aecclesiae depositum ; revertensque nuntiavit patri atque sociis nichil mali adesse, sed e 
contra largissimis dapibus ciborum atque vini dorsis iumentorum hominumque humeris 
advectatis atrium esse repletum ». 
852 Chronicon farfense, I, p.149 : « nec ad monasterium ambulandi, nec infra fines qui prope 
designate sunt, nisi per viam que Salaria est, a Sancto Pancratio recte in pontem Sancti Viti in Sala 
et exinde in Textam, deinde in Scapligianum, per vias istas antiquas habeant mulieres licentiam 
ambulandi, similiter et de cellis pertinentibus ad hunc locum, idest de Sancto Angelo et Sancto 
Petro ac Sancto Gethulio constituit idem dux ut ibi nullatenus mulieres procedere aut ambulare 
debeant ». 
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d’argent853 et que l’abbé Benoît (802-815) a, quant à lui, offert à l’abbaye de nouveaux objets 

liturgiques et des livres854.  

Les premières fouilles menées à Farfa par P. Markthaler ont permis de découvrir les 

vestiges de la partie occidentale de l’église carolingienne. Elle était composée d’une abside 

avec crypte annulaire et d’un transept continu (fig. 12, 14 et 18)855. Ces fouilles ont ensuite 

été étendues au reste de l’abbatiale par d’autres campagnes menées jusque dans les années 

1990 (fig. 7 et 8). 

L’abside semi-circulaire flanquait directement le transept (fig. 14). Le chœur était